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در حالی که بیشــتر مرزهای ژاپن به سوی 
مسافران خارجی بســته است، جشنواره فیلم 
توکیــو جدیدتریــن دوره خــود را به صورت 

حضوری کلید زد.

به گزار ایسنا، ســی و چهارمین جشــنواره 
بین المللی فیلم توکیو شب گذشته در پایتخت 
ژاپن آغاز به کار کــرد و »ایزابل هوپر« بازیگر 
مطرح فرانسوی که ریاست هیات داوران بخش 

اصلی را بر عهده دارد، در کنار چند ستاره دیگر 
سینمای ژاپن روی فرش قرمز جشنواره رفتند. 
این نخستین بار از آغاز همه گیری ویروس 
کروناســت که ژاپن برای نمایــش فیلم های 
خارجی فــرش قرمز پهن می کنــد ، چرا که 
همزمان با آغاز جشــنواره آمار ابتلا به ویروس 
کرونا در این کشور به کمترین حد خود رسیده 

است. 
»هیرویاســو آندو« مدیر جشــنواره فیلم 
توکیو در مراسم افتتاحیه این رویداد سینمایی 
عنوان کرد: »امســال نیز جشنواره را در دوران 
همه گیــری کرونا آغاز کردیــم و نگرانی هایی 
درباره قابلیت برگزاری جشنواره وجود داشت 
اما آمــار مبتلایان کاهش یافت و این امکان را 
فراهم کــرد تا میزبان ایــن جمعیت بزرگ از 

میهمانان در جشنواره باشیم«.

»ایزابل هوپر« نیز اضافه کرد: »برگزاری یک 
جشــنواره خوب همیشه یک چالش است، اما 
برگزاری آن در این روزهای ســخت واقعا یک 
پیروزی اســت. ما همه برای تماشای فیلم در 
کنار یکدیگر اینجا هستیم و این همان چیزی 
اســت که کمبود آن را حس می کردیم. ما به 

سینما و سینما به ما نیاز دارد«.
جشــنواره فیلم توکیو به صور رســمی با 
نمایش فیلم »گریه کن ماچو« ســاخته جدید 
»کلینــت ایســتوود« آغاز به کار کــرد و این 
کارگردان کهنه کار آمریکایی با ارسال پیامی که 
در مراســم افتتاحیه خوانده شد، ضمن تشکر 
از برگزاری جشــنواره گفــت: :»باعث افتخار 
است که جدیدترین فیلمم جشنواره توکیو را 
افتتاح می کند. ای کاش می توانستم به صورت 
حضوری در جشنواره شرکت کنم. از طریق این 

فیلم می خواهم تفسیر خود را از قدرت واقعی 
نشــان دهم و امیدوارم یکی از فیلم هایی باشد 
که جســارت و قدرت را برای صنعت فیلم به 

ارمغان بیاورد«.
ســی و چهارمین جشنواره فیلم توکیو از ۸ 
تا ۱۷ آبان در کشــور ژاپن برگزار خواهد شد 
و در مجمــوع میزبان نمایش بیــش از ۱00 
فیلــم خواهد بود.  فیلم »وقــت چیغ انار« به 
نویســندگی و کارگردانــی گراناز موســوی و  
»جهان، نیمکره شمالی« ساخته حسین تهرانی 
در بخش آینده ی ســینمای جشنواره ی فیلم 

توکیو حضور خواهند داشت. 
همچنین فیلم »چهار دیوار« به کارگردانی 
بهمن قبادی به عنوان محصول ترکیه نیز یکی 
از فیلم های بخش رقابتی اصلی فیلم های بلند 

این رویداد سینمایی است.

آغاز جشنواره فیلم توکیو به صورت حضوری

گروه فرهنگی: زمانی که عزت الله ضرغامی، رئیس اسبق 
صداوسیما و یکی از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر بدون هیچگونه ســابقه ای در حوزه میراث فرهنگی به 
عنوان وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
انتخاب شــد مشــخص بود که باید منتظر اتفاقات عجیبی 
در این حوزه باشــیم. انتصاب سجاد نوروزیان، فردی که اسم 
خودش را چلمن سیزدهم گذاشته بود و در فضای مجازی به 
تبلیغات مشغول بود، به عنوان رئیس موزه فرش، همان ابتدا 
با واکنشــهای گسترده منتقدان مواجه شد که چگونه فردی 
بدون هیچ گونه آشــنایی با این میراث غنی ایرانیان، رئیس 
موزه فرش می شــود! حالا خیلی زود مشــخص شده که آن 
انتقادات، چندان هم اشــتباه نبود. نوروزیان دستور داده در 
هفت حوض حیــاط موزه ی فرش، گل بکارند و آن را تبدیل 
به باغچه کنند!  البته خبرگزاری رکنا مدعی شــده نوروزیان 
قصــد دارد به زودی کتاب های نفیس کتابخانه موزه فرش را 
امحــا کند و به جای آن از باغ کتاب، کتاب های جدید بخرد! 
دستوری که هنوز اجرایی نشده اما زنگ خطر آن به صدا در 
آمده است! حتی اگر این خبر رکنا را هم نادیده بگیریم، نمی 
توانیم تغییر در حوضهای حیاط موزه فرش را نادیده بگیریم.

طبق قانون، »منهدم کردن یــا خرابی وارد آوردن به آثار 
ملی و مستور ساختن روی آن ها به اندود یا رنگ و رسم کردن 
نقوش و خطوط بر آنها« جرم محســوب می شود. موزه فرش 
ایران در فهرســت آثار ملی قــرار دارد و هر گونه تغییری در 
محوطه و بنای این مجموعه مشمول قوانین میراث فرهنگی 
می شود. اما نوروزیان بدون توجه به این موضوع، داخل حوضها 
گل کاشته و اتفاقا این اقدام خود را به عنوان یک اثر شاخص 
مدیریتی در اینستاگرام شخصی خود هم انعکاس داده است! 
نوروزیان در اینستاگرام به اغلب کامنتهای انتقادی هم جواب 
داده و نوشــته به خودش افتخار می کنــد! هرچند با توجه 
به اعتراض برخــی افرادی که کامنت گذاشــته اند، به نظر 
می رســد برخی کامنتهای انتقادی را پاک کرده تا احتمالا 
تعداد کامنتهای عــده ای که از او تعریف و تمجید کرده اند 
بیشــتر باشد! نوروزیان درحالی به کاشتن گل در حوضچه ها 

به جای رفع مشــکل آب آنها افتخــار کرده که هفت حوض 
حیاط بیرونی موزه فرش براســاس اعــداد مقدس ایرانی بنا 
شده است و حوض آب که رکن اصلی هویت بخشی معماری 
ســنتی ایرانی را دارد در آن تعبیه شــده بود. حالا او مدعی 

شــده که چون حوضها با نرده از موزه جدا افتاده، جزو موزه 
نیست و به جای ایجاد سیکل گردشی آب که در طراحی موزه 
مورد توجه قرار گرفته بود و او به عنوان مدیر موزه موظف به 
پیگیری بازگشت آب به کاربری اصلی خود در محوطه موزه 

بود، حوضها را پر کرده است!
 در پــی این اقدام، رئیس موزه فرش ایران، ســید احمد 
طباطبایی رئیس ایکوم ) کمیته ملی موزه ها( ایران خواستار 
احیای حوض ها شــده و نوشته اســت: »زمانی که موزه ملی 
فرش ایران در تهران به عنوان موزه قالیچه های شــهری در 
22 بهمن سال 56 افتتاح شد، حصار و نرده ای برای تفکیک 
عمارت موزه از محوطه خیابان وجود نداشت و به همین دلیل 
این امکان وجود داشت که حوض های مقابل آن از آب رونده 
پر شــوند و از طریق چند حوض در نهایــت به حوض روبه 
روبنای نمازخانه موزه هدایت شــوند. هدف معمار از این کار، 
القای حس وضو خانــه برای مخاطب بود. چند جفت کفش 
پست نمازخانه و دستی که توسط پرویز تناولی ساخته شده 
بود به ســوی قبله، مجموعه ای را می ساخت که نماد اعتقاد 
قالــی بافتن بود.  بنابراین این مجموعه آب و موزه با یکدیگر 
کار می کردند و حالا بهترین کار احیای جریان و حرکت آب 
بــه منزله طهارت و پاکی بود و فرش که نمادی از هنر ایرانی 

است، بهتر بود حوض ها احیا شوند«.
ساختمان موزه فرش ایران 3400 مترمربع مساحت دارد و 
آذین های نمای بیرونی آن شبیه دار قالی است. طراح بنای این 
موزه، عبدالعزیز فرمانفرمائیان است. عبدالعزیز فرمانفرمائیان، 
معمار ایرانی، اســتاد دانشــگاه تهران و از بنیان گذاران نظام 
مهندسی جدید در ایران بود. او معمار ورزشگاه آزادی هم بود. 
ســاختمان دارای دو تالار است و برای نمایش انواع قالی های 
دست بافت و گلیم مورد استفاده قرار می گیرد. طبقه همکف 
ایــن موزه برای نمایش دائمی ۱50 قطعه فرش و طبقه دوم 
آن برای برگزاری نمایشگاه های موردی و فصلی در نظر گرفته 
شده  اســت. موزه فرش ایران دارنده با ارزش ترین نمونه های 
قالی ایران از قرن نهم هجری تا دوره معاصر اســت و از منابع 
غنی تحقیقی برای پژوهشگران و هنر دوستان به شمار می آید. 
معمــولاً حدود ۱35 تخته از شــاهکارهای قالی ایران، بافت 
مراکز مهم قالی بافی مانند کاشــان، کرمان، اصفهان، تبریز، 
خراســان، کردســتان و جز آن ها، در تالار طبقه هم کف به 

معرض نمایش گذاشته می شود.

مدیر بی تجربه منصوب ضرغامی، میراث ثبت شده را تغییر داد

تبدیل هفت حوض موزه فرش به باغچه!
رئیس کمیته ملی موزه ها: بهتر بود حوض ها احیا شوند

مدیر موزه فرش: به خودم افتخار می کنم

»باغ فرشته« به یاد فرشته طائرپور
نمایشــگاه »باغ فرشــته« با 
زنده یاد  کتاب هــای  موضوع 
فرشــته طائرپور برای بچه ها 
در موزه ملــی هنر و ادبیات 
کودک کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان برپا شد.

به گزارش ایســنا به نقل از 
اداره  کل روابــط عمومــی و 

امور بین الملل کانون، این نمایشــگاه به منظور ارج نهادن بر تلاش های پرثمر 
و بی وقفه طائرپور، فیلم ســاز و نویســنده در حوزه کودک و نوجوان شــکل 
گرفته اســت. در نمایشگاه »باغ فرشــته« علاوه بر نمایش تصاویر کتاب های 
»ماجرای احمد و ســارا« و »ماجرای احمد و ساعت«، زندگی نامه، بخش هایی 
از متــن کتاب ها و تصویر روی جلد ســایر آثار این نویســنده نیز در معرض 
دید علاقه مندان قرار گرفته است. همچنین عنوان نمایشگاه برگرفته از عنوان 
برنامه کاشت درخت به مناسبت یادبود فرشته طائرپور است که از سوی گروه 
حامی محیط زیســت »نهالت« با مشــارکت موزه ملی هنر و ادبیات کودک 
کانون اجرا شــد.  در ویژه برنامه »نهالــت« یک اصله درخت ارغوان به یاد این 
هنرمند در پارک جنگلی تلو واقع در شــمال شــرق تهران کاشته شد و قرار 
است به زودی ســند آن در اختیار موزه ملی هنر و ادبیات کودک کانون قرار 
گیرد. نمایشگاه »باغ فرشته« در موزه ملی هنر و ادبیات کودک واقع در مرکز 
آفرینش های فرهنگی هنری کانــون در خیابان حجاب تهران از روز ۸ آبان تا 
۸ آذر هر روز )به جز پنجشــنبه و جمعه( از ســاعت ۸:30 تا ۱4:30 پذیرای 

بازدیدکنندگان است.

هانا آرنت؛ آخرین مصاحبه و دیگر گفت وگوها
کتاب »هانا آرنت؛ آخرین مصاحبه و دیگر گفت وگوها« 
ترجمه هوشــنگ جیرانی راهی بازار کتاب شده است. 
به گزارش ایســنا، این کتاب مجموعه ای است از چهار 
گفت وگو با این نویسنده و نظریه پرداز برجسته  آلمانیِ 
قرن بیستم که در سال های ۱۹64، ۱۹۷0 و آخرین آن 
پیش از مرگ او در سال ۱۹۷3 انجام شده  که در ۱04 
صفحه و با بهای 35 هزار تومان در نشــر خزه منتشر 
شــده است. در معرفی ناشــر از این کتاب آمده است: 

هانا آرنــت در این مصاحبه ها، درباره  موضوعات مختلفــی دیدگاه ها و عقاید 
خــود را بازتاب می دهد؛ از زندگی خانوادگی اش، فرار از آلمان نازی، مســئله  
یهودیت، اروپای پیش از جنگ جهانی دوم و وضعیت در اروپای شرقی گرفته 
تا تفاوت بین فلســفه و نظریه  سیاســی، جنبش دانشجویی در امریکا، رهایی 
زنان، هولوکاست، زبان، محاکمه  آیشمن در اورشلیم، چپ نو و... . وسعت دانش 
و عمــق بینش هانا آرنت، همراه با لحن صادقانه و صمیمی او، این کتاب را به 
سندی ماندگار و جذاب تبدیل کرده است. در بخشی از این کتاب می خوانیم: 
»اندیشیدن همواره به معنای تفکر انتقادی است. و تفکر انتقادی هم همیشه 
یعنی خصومت داشتن. هر نوع اندیشیدن عملًا هرآن چه را که در دایره  قوانین 
ســختگیرانه می گنجد به زیر می کشد، اعتقادات عمومی و غیره. هرآن چه در 
حوزه  اندیشــیدن رخ می دهد منوط به ســنجش انتقادی هر چیزی است که 
وجود دارد. لذا اندیشه های خطرناک وجود ندارند، به این دلیل ساده که خود 

اندیشیدن عملی خطرناک است.«

»شهر گربه ها« برای بچه ها و بزرگترها 
روانه سینما می شود

در ادامــه دور تــازه اکــران در 
ســینماها، فیلمی از ژانر کودک 
بــه کارگردانــی ســید جــواد 
هاشمی از ســوم آذر به نمایش 
در می آیــد. به گزارش ایســنا، 
در یک ســال گذشته که کمتر 
صاحب فیلمــی راغب به اکران 
اثرش در ســینما بود، یک فیلم 

کودک با نام »پیشی میشــی« روی پرده آمد که با توجه به شــرایط کرونایی 
و عدم اســتقبال مخاطب از ســینماها  موفقیتی در فروش نداشت و حالا بعد 
از یک ســال که اوضاع کمی بهتر شده، قرار است فیلم دیگری از این ژانر در 
سینماها اکران شود. »شــهر گربه ها« فیلمی به نویسندگی، تهیه کنندگی و 
کارگردانی سیدجواد هاشمی است که مهرماه در سی وچهارمین دوره جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان هم شــرکت داشت. در این فیلم امین زندگانی، یوسف 
تیموری، علیرضا خمســه، فرهاد آییش، نیوشــا ضیغمی، امیرغفارمنش، میر 
طاهر مظلومی، الیکا عبدالرزاقی، مریم ســعادت، رضا بنفشــه خواه، داریوش 
موفق، محمد هادی عطایی، ســعید بحرالعلومی، ایرج طایفه، علی شــایانفر، 
فرزانه زهره وند، زنده یاد ســانار نادری، داریوش پیرو و دونالد ترامپ  به ایفای 
نقش پرداخته اند. در خلاصه داســتان »شــهر گربه ها« آمده است: گربه های 
گربستان به طمع رسیدن به آرزوهای خود قصد دارند با شرکت در مسابقه ای 
که دسیسه مشاور حاکم شــهر گربه هاست، شرکت و به شهر گربه ها عزیمت 
کنند، غافل از اینکه حاکم به کمک تحقیقات و کشفیات گرفسور تصمیم دارد 
عمر آنها را گرفته و به خودش اضافه کند حاکم شهر گربه ها با این کار بیشتر از 
همه گربه ها عمر خواهد کرد، اما شنگول و گربه های دیگر با نقشه ای به کمک 
گرفســور که تحت فشارهای حاکم خسته شده است، سرانجام موفق می شوند 

عمرهای گرفته شده را از حاکم پس گرفته و به گربه ها بازگردانند.

سالار عقیلی: ما از اولین قربانیان کرونا بودیم
سالار عقیلی از انتشار قطعه 
جدید خــود با نام »کجایی« 
در جمعه آینده با آهنگسازی 
اســماعیل خانی خبر داد و 
گفت: به زودی قطعه دیگری 
تکــراری«  »زندان  نــام  به 
ابوالفضل  آهنگســازی  بــه 
صادقی نژاد هم منتشر خواهد 

شــد. به گزارش ایســنا، ســالار عقیلی که درباره ی روزهای کرونایی صحبت 
می کرد، به شــرایط سخت کار در حوزه موســیقی در روزهای کرونایی اشاره 
کرد و گفت: »ما از اولین قربانیان کرونا بودیم. اســفند ۹۸ کنسرتی که حتی 
بلیط های آن هم فروخته شده بود، به خاطر کرونا کنسل شد.« او اضافه کرد: 
»در این دوران تنها ترانه هایی برای قدردانی و حمایت از کادر درمان منتشــر 
شد، که واقعا ما سلامتی مان را مدیون زحمت های شبانه روزی و بی دریغ آن ها 
هســتیم.« این خواننده همچنین درباره قطعه »ایران جوان« نیز توضیحاتی 
ارائه داد و گفت: »آهنگ ایران جوان یا وطنم که نخســتین سرود ملی ایران 
نامیده شده اســت، قطعه ای موسیقی بدون کلام بوده است که توسط موسیو 
لومر فرانسوی )موسیقی دان نظامی اعزامی به ایران در دوره ی سلطنت قاجار( 
در سال ۱252 هجری شمسی ساخته شده است. سال ۸4 بیژن ترقی بر روی 
اجرای جدید این قطعه که توســط ســیاوش بیضایی ساخته شده بود شعری 
ســرود و این کار برای اولین بار توسط ارکستر ملل به رهبری پیمان سلطنتی 

در تالار وحدت و با خوانندگی من اجرا شد.« 

دوسالانه انجمن علمی باستان شناسی برگزار می شود
دومیــن همایش بین المللی انجمن علمی باســتان  شناســی ایران با موضوع 
»باستان شناســی، مــردم و مدیریت میــراث فرهنگی در ایــران و انیران« با 
همکاری پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری ۱2 و ۱3 آبان برگزار می شود.
به گزارش ایســنا، روابط عمومی پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری 
اعلام کرد: آیین گشــایش دومین همایش دوسالانه بین المللی انجمن علمی 
باستان شناســی ایران با حضور باستان شناســان و متخصصان میراث فرهنگی 
ایران و کشورهای افغانســتان، عراق، انگلستان، فرانسه، امریکا و لهستان روز 

چهارشنبه ۱2 آبان ۱400 ساعت ۹ صبح برگزار خواهد شد.
در این مراســم مصیب امیری ـ رییس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
ـ، مرتضی حصاری ـ رییس پژوهشــکده باستان شناســی ـ، محمداسماعیل 
اســماعیلی جلودار ـ رییس انجمن علمی باستان شناســی ایران و دبیر علمی 
همایش، مرتضی خانی پور ـ دبیر اجرایی همایش ـ و جبرییل نوکنده ـ رییس 

موزه ملی ایران ـ سخنرانی می کنند.

اخبارکوتاه

ســاختار غرفه ســوئیس در اکســپو 2020 دوبــی از چادرهای 
بادیه نشــینان الهام گرفته شده اســت. به گزارش هنرآنلاین، پاویون 
ســوئیس در اکسپو 2020 دبی با عنوان »بازتاب ها« با تمرکز بر ایده 
ترکیب منحصر به فرد مناظر با فناوری های مختلف در منطقه فرصت 
میزبان بازدیدکنندگان است. این پاویون یک حجم مکعبی ساده است 
که توسط آندریاس درر و کریستوف کلنبرگر  بنیانگذاران استودیوی 
معماری OOS با همکاری طراحــان صحنه Bellprat و همچنین 
لورنز یوگســتر معمار منظر سوئیسی طراحی و اجرا شده است. نمای 

اصلی پاویون سوئیس یک آینه غول پیکر است  و ورودی اصلی با یک فرش قرمز رنگ بزرگ منقش به پرچم این 
کشور آراسته شده است. هدف از این طراحی خلق تصویری آشنا از کشور سوئیس در ذهن بازدیدکنندگان و کشف 
مناظر آن است. در بخشی از این نما، تورفتگی قیفی شکلی ایجاده شده که محل ورود به فضای داخل پاویون است. 
کریستوف کلنبرگر بنیانگذار استودیوی معماری OOS در مورد طراحی غرفه گفته است: » معنا در بازتاب نهفته 
اســت! بازتابی از سوئیس، بازتابی از فرش قرمز، بازتابی از همه بازدیدکنندگان. این ایده نه تنها بازدیدکنندگان را 
تشویق می کند تا درباره خود و دیگران فکر کنند، بلکه منجر به تفکر درمورد تصاویر مربوط به کشور سوئیس نیز 
می شود. این بازتاب، برای برقراری ارتباط بین مردم است و ترجمه ای بصری از شعار اصلی اکسپو 2020، »اتصال 
ذهن ها، ایجاد آینده«، خواهد بود.« این ســازه مکعبی، ســنت و نوآوری را با هم ترکیب می کند. این طرح ادای 
احترامی به چادرهای بادیه نشــین موقت است که بر روی رودخانه های خشک شده قدیمی در بیابان برپا و توسط 
درختان خرما با ارتفاع ۹ متر احاطه شــده اند. در واقع طراحی غرفه روابط بین شــرق و غرب را برجسته می کند. 
فضای غرفه به ســه قسمت تقسیم شده است که به بازدیدکنندگان اجازه می دهد تا با ویژگی های منحصربه فرد 
این کشــور آشنا شــوند. ابتدا مخاطبان در صف ورود به غرفه، حضور در این کشور را در کنار نمای آینه مانند آن 
تجربه می کنند. بازدیدکنندگان پس از ورود به داخل پاویون ســوئیس در اکســپو 2020 دبی، با تصاویر پاناروما 
منحصربه فرد طبیعت این کشــور و چشــم اندازی از کوه روبرو می شوند و از میان مسیر پر از مه به سوی مقصدی 
نامعلــوم حرکت می کنند. برگزارکنندگان این غرفه گفته اند: »ما فرصت تجربه یک تور پیاده روی در ســوئیس را 
فراهم ساخته ایم. تجربه حضور در مه و احساس آن بر روی پوست و سپس تماشای مناظر پیرامون بر فراز کوه ها در 
واقع ایده ای با هدف ایجاد اشتیاق برای بازدید از کشور سوئیس است.« بازدیدکنندگان پس از این تجربه متفاوت و 
پیش از خروج  با یک سالن نمایشگاهی که بر نوآوری ها و ابداعات سوئیسی تمرکز دارد، روبرو می شوند. یک فضای 
برگزاری رویداد نیز در پشــت بام ساختمان میزبان مخاطبان است. همچنین در غرفه سوئیس، آلبرت اینشتین به 
صورت دیجیتالی به ســوالات بازدیدکنندگان پاســخ می دهد. فضای اتاق به دوربین های پیشرفته مجهز است که 
می توانند حرکات بازدیدکننده را با دقت زیر نظر بگیرند. همچنین میکروفن های پیشرفته صدای فرد را از صداهای 
دیگر اتاق تفکیک می کنند و به سیستم هوش مصنوعی می رسانند؛ از این رو در کمترین زمان اینشتین می تواند 

به سوالات جواب دهد.  اکسپو 2020 دوبی تا 3۱ مارس سال 2022 میزبان بازدیدکنندگان است.

 کتاب »آی آدم ها قمر اینجاست« با زیر عنوان بزرگ ترین بانوی آ......ایران! 
نوشــته امیر جوکار به تازگی توسط انتشارات فصل پنجم منتشر شده است. در 
این کتاب اشعاری از ایرج میرزا، شهریار، ملک الشعرا، حسین پژمان بختیاری، 
عبدالله طالع همدانی، حســن جداری، محمود ثنایی، محمد کلانتری، محمد 
بزرگ نیا، زبیده جهانگیری، میرزا یعقوب الســتی، جلال الدین همایی، مفتون 
همدانی، جعفر پیدا، مهدی اخوان ثالث و اکبر شریفی امینا درباره قمر ارائه شده 
اســت. »قمر از تولد تا مرگ«، »قمر این بانوی جســور« و »قمر و خاطراتش« 
بخش های دیگر آن است. امیر جوکار درباره شکل گیری این کتاب، به هنرآنلاین 
گفت: اثری درباره سرگذشــت عارف قزوینی می خواندم در بخشی از آن اشاره 
شده بود قمر در همدان کنسرتی داشته و از عارف دعوت می کند در آن شرکت 
کند؛ اما عارف در تبعید بوده و حق ملاقات با هیچ فردی را نداشته است. به قمر 
می گویند او نمی تواند در کنسرت شرکت کند ولی قمر بسیار پافشاری می کند و 

سخت گیرانه الزام می کند اگر عارف نیایید کنسرت برگزار نمی شود. در نهایت مسئولان شهر همدان مجبور می شوند 
عارف را به کنسرت قمر بیاورند. این موضوع مرا کنجکاو کرد درباره زندگی قمر بیشتر تحقق کنم.

او افــزود: عموم مردم قمر را با این دید می شناســند که اولین خواننــده زن ایرانی بوده که صدای او روی صفحه 
گرامافون ضبط شده است. 

در حالی که پیش از قمر، خواننده زن داشته ایم. در زمان تحقیق در مورد زندگی قمر هر چه جلوتر  رفتم بیشتر 
به بزرگی این هنرمند پی بردم. قصدم از تالیف کتاب این بود که به مردم بگویم او بسیار فراتر و بزرگ تر از گفته هایی 

است که تاکنون شنیده ایم. قمر از نظر اجتماعی فعالیت هایی گسترده ای داشته است.
جوکار با این توضیح که در کتاب »آی آدم ها قمر اینجاست« بخشی از کارهای این هنرمند گفته شده، ادامه داد: 
قمر اولین بانویی است که در ایران معاصر در دفاع از بسیاری از مشکلات بلند شده و صدای رسایی برای مردم به ویژه 
بانوان بوده است. به همین دلیل از استقلال طلبی و آزاداندیشی قمر نیز گفته ام. متاسفانه مرگ قمر دردناک بوده و در 
کتاب به این موضوع پرداخته ام. او در اواخر عمر با کم لطفی هنرمندان و مردم مواجه شد در حالی که سه ماه قبل تر از 
مرگ، هنرمندان برای عکس گرفتن با او مراجعه می کردند، رفتار و نگرشی که در حال حاضر نیز در جامعه با آن مواجه 
هستیم. در روز مرگ قمر تنها چند نفر زیر تابوت او را گرفتند. در قسمتی از کتاب اشاره شده اگر قمر ثروتی که از راه 
آواز خواندن جمع می کرد و به دیگران نمی بخشید می توانست در سوئیس جزیره بخرد یا قصری بزرگ در شهر تهران 
بسازد. در حالی که تمام پول های خود را به افراد نیازمند بخشید و در اواخر عمر فقیر بود و کسی دست او را نگرفت.
او با بیان این که بخش مهم کتاب به اشــعاری اختصاص دارد که برای قمر ســروده شده، اظهارداشت: این اشعار 
به نوعی بازگوکننده زندگی قمر است و او را برای بانوان ایران پررنگ تر می کند به همین دلیل هم اشعار را جمع آوری 
کردم و در کتاب آوردم. حتی شــاعران معاصری هم چون مهدی اخوان ثالث تحت شــرایط زندگی قمر برایش شــعر 

گفته اند. بیشتر شاعران قمر را می شناختند و می دانستند فراتر از یک خواننده است. قمر یک اعجوبه بود. 

نگاهی به کتاب »آی آدم ها قمر اینجاست« سفری هیجان انگیز به سوئیس در اکسپو ۲۰۲۰ دوبی

 نمایشــگاه آثار علی بهشــتی با عنــوان »مظلم« در 
زیرزمین دســتان برگزار شــد. بهشــتی در گفت و گو با 
هنرآنلاین با بیان اینکه در این مجموعه حدود بیست اثر با 
متریال هایی مانند پیگمنت مشکی، رنگ اتومبیل، مرکب 
پرینت و زغال به نمایش درآمد گفت: کارهای من بســیار 
پیوسته هستند و معمولاً هر مجموعه از دل مجموعه های 

قبلی بیرون می آید. 
در مجموعه هــای قبلی بارقه هایی از آثار جدیدم وجود 

داشت که حالا تکامل پیدا کرده است. 
بهشــتی ادامه داد: کارهای من به طــور کلی پیرامون 
هندســه هســتند و از هندســه معماری یا طبیعت وام 
گرفته انــد. در این مجموعه گونه ای خاص از هندســه به 
فضای معنایی کارهای قبلی من اضافه شده است و شکل ها 
بین فضای معماری گونه و هندسه وام گرفته از طبیعت در 

حال رفت و آمد هستند. من علاقه مدرنیستی و سطح گرا 
در تصویر دارم و طبیعی است که به معماری علاقه داشته 
باشــم. اما اینطور نبود که بناهای خاصی را مد نظر داشته 

باشم و برای شکل دادن آثارم فرم های آن را خارج کنم. 
بهشتی افزود: من هندســه ایرانی را از درجه مقدماتی 
آغاز کردم و زمانی که چند مســئله و اشــکال هندسی را 
یاد گرفتم بعضــی از این ها را با هم ترکیب کردم و از این 
ترکیب فرم هایی به وجود می آمد که زیبایی خاصی داشت 
و بعد که بیشــتر روی آن ها کار کردم متوجه شدم که به 

نقش مایه یا فرم معماری بنای خاصی تشابه دارند. 
این هنرمند افزود: همیشــه تلاش کردم در جای میانه 
بایستم و جایی بین معماری سنتی ایران و فرم هایی که در 
ذهنم ساخته می شود کار کردم. در نهایت زیبایی شناسی 
برایم اهمیت داشت و می خواستم فرمی به وجود بیاید که 

زیبا باشد. البته بسیاری از اوقات نیز فرم زیبایی در کارم به 
وجود می آمد اما وقتی آن را سه بعدی می کردم آن زیبایی 
را نداشت و آن را حذف می کردم. کارهای من تصویر محور 
هستند و این فرم ها تنها از این زاویه ای که آن ها را دیده ام 
زیبا هستند و ممکن است از زاویه دیگر اینطور نباشند، در 
حالــی که تصور معمارانه این اســت که در تمام زوایا فکر 
می شود و بنا باید از هر جهت زیبایی شناسی داشته باشد. 
او در باره مراحل ســه بعدی کردن کارها گفت: معمولا 
اشکال هندسی را روی کاغذ شطرنجی رسم می کنم و اتود 
دو بعدی دارم. در مرحله بعــد این طرح ها را به کامپیوتر 
برده و سعی می کنم آن ها را دقیق تر رسم کنم. بعد آن ها را 
دوباره روی کاغذ منتقل کرده و با متریال های مختلف رنگ 
می کنم.  بهشتی درباره اســتفاده از رنگ سیاه در آثارش 
گفت: حضور رنگ در اثر باید دلیل داشته باشد وگرنه یک 

عنصر اضافی به شــمار می آید. من اتودهای رنگی زدم اما 
اگــر این کارها بخواهد رنگی شــود حتماً باید تغییری در 

آن ها به وجود بیاید. 
همچنین کنتراســت سیاه و ســفید می توانست کمک 
کننده باشــد و توجه بیننده را بیشــتر به فرم جلب کند. 
ســیاه و ســفید در تقابل با هم یا در کنــار هم معنا هایی 
درســت می کردند که به منظور من بیشــتر نزدیک بود و 

احساس کردم این رنگ ها کفایت می کند. 

روایت علی بهشتی از نمایشگاه »مظلم« در زیرزمین دستان 

روابط هندسی در فرم ها


